
1 
 

 

 

                                                                            

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2
0

2
2

-2
0

2
3

 

V
ý

ro
čn

í 
zp

rá
v

a
 š

k
o

ly
 

 

Základní škola a Mateřská škola 
Běchary, okres Jičín 

 
 



2 
 

 

Základní údaje o škole 

1. 1. Škola  

Název školy 
 

Základní škola a Mateřská škola, Běchary, okres 

Jičín 

Adresa školy 
 

Základní škola a Mateřská škola, Běchary 
Běchary 5 
507 32 Kopidlno 

Právní forma 
 

příspěvková organizace 

Typ školy škola s postupnými ročníky 

IČO 
 

750 16 869 

RED - IZO 
 

CZ75016869 

Vedení školy Mgr. Alena Říhová – ředitelka školy 

Kontakt 493 551 433, 734152232 
skolabechary@seznam.cz 
 

Webové stránky školy www.zsbechary.cz 

   

 

1. 2. Zřizovatel 

Název zřizovatele obec Běchary 

Adresa zřizovatele Běchary 5, 507 32 Kopidlno 

Kontakt zřizovatele 493 552 235 

obec@bechary.cz 

 

http://www.zsbechary.cz/


3 
 

 

1. 3. Součásti školy 

Základní škola kapacita 40 žáků 

Mateřská škola kapacita 30 žáků 

Školní družina kapacita 26 žáků 

Školní jídelna kapacita 120 jídel 

 

  

 

 
 

 

 

1. 4. Základní údaje o součástech školy 

Součást školy Počet tříd/oddělení Počet žáků Počet žáků na třídu 

Mateřská škola 1 22/23x1 22/23x1 

Základní škola 2 35/35 18/17 

1. třída  

     1 

7/7 7/7 

2. třída 11/11 11/11 

3. třída  

 

     1 

8/8 8/8 

4. třída 4/4 4/4 

5. třída 5/5 5/5 

Školní družina 1 26/26 26/26 

Školní jídelna 1 34/34 18/16 



4 
 

❖ Základní škola a Mateřská škola, Běchary, okres Jičín byla ve školním roce 2022– 2023 
organizována jako dvoutřídní škola s pěti postupnými ročníky. Vzhledem k počtu žáků, který 
zajišťuje dostatečné finanční zajištění, je využíváno dělení do skupin. 
Obec Běchary zřídila dne 1. 1.2003 příspěvkovou organizaci: Základní škola a Mateřská škola 
Běchary, okres Jičín. 

❖ Na základě zřizovací listiny jsou součástí zřízené organizace – základní škola s prvním 
stupněm (kapacita 40 žáků), školní družina (kapacita 28 žáků), mateřská škola (kapacita 30 
žáků) a školní jídelna (kapacita 120 jídel). 

❖ Ve školním roce 2022/2023 školu navštěvovalo celkem 35/35 žáků prvního až pátého ročníku 
ZŠ. Jedna žákyně dojížděla ze Pševse, pět žáků  z Kopidlna, jeden žák z Mlýnce, pět žáků  
z Vršců, dva žáci z Křešic,2 žáci z Libáně,  jedenáct žáků bylo místních, dva žáci  dojížděli 
z Budčevse, dva žáci dojíděli ze Židovic, tři žáci byli z Chlenic.     

❖ Do mateřské školy bylo v září přihlášeno 22/23x1 dětí, z Běchar 8 dětí, 7 dětí z Vršců, 1 dítě  
z Libáně, 2 děti z Cholenic, 2děti z Drahoraze, 1 dítě z Mlýnce, 1 dítě z Budčevse a 1 dítě    

 
 

1. 5. Materiálně – technické  
         vybavení školy 

 

Učebny 1 třída MŠ, 2 kmenové třídy, školní družina - 
součást jedné z kmenových tříd, 
1 třída pro pohybovou výuku 

Žákovský nábytek Škola je vybavena výškově stavitelným nábytkem 
(jednomístné lavice a žákovské židličky), 
u počítačů stavitelné židle 
MŠ – samostatné šatny 
ZŠ – samostatné šatny - skříňky 
Vybavenost školy je na dobré úrovni a  
zcela odpovídá daným možnostem zřizovatele 
školy a počtu žáků na škole. 

Odpočinkový areál - zahrada 
 

Odpočinkový areál za budovou školy - dětské 
hřiště je ve zprávě zřizovatele. 

Odborné učebny, knihovna, multimediální 
 učebna 

Škola nemá odborné učebny. Žákovská knihovna  
je umístěna ve sborovně školy. 
Obě kmenové třídy jsou vybaveny interaktivními  
tabulemi, notebooky, dataprojektory.  
Pro výuku informatiky je v jedné z kmenových 
tříd umístěno 7 počítačů a 1 notebook. 

Vybavení školy audiovizuální a výpočetní 
technikou 

Vybavení školy audiovizuální technikou dobré, 
celkem pro účely dětí je k dispozici 11 počítačů, 
včetně notebooku. Každá třída je vybavena 
interaktivní tabulí, dataprojektorem s plátnem a 
notebookem, bohužel v jedné kmenové třídě 
interaktivní tabule není nadále zcela funkční pro 
interaktivní výuku. 
 Škola má k dispozici čtyři kusy bezdotykového 
zařízení, které se podle potřeby využívají. 

Vybavení učebními pomůckami, hračkami a 
sportovním nářadím 

Vybavení školy vychází z finančních  
možností školy. 

Vybavení žáků učebnicemi a učebními texty 
 

Vybavení školy učebnicemi a učebními texty je na  
dobré úrovni, zcela zajišťuje potřeby rámcově 
vzdělávacího plánu. Podle potřeb a finančních 



5 
 

možností se nadále pokračovalo v nakupování 
nových pomůcek. 
 

Vybavení učeben pomůckami  
 

Na dobré úrovni je dostatečné množství 
výukových programů a názorných výukových 
pomůcek.  

Sborovna školy, prostory školy V letošním roce nebyly nutné žádné velké opravy 
týkající se prostor školy. 

 

❖ Mateřská škola a školní družina byla vybavena novými didaktickými hrami. 

1. 6. Údaje o školské radě 
 

 

Datum zřízení: 1. 1. 2006 

Počet členů: 6 

Členové školské rady:  

Zástupce zřizovatele: Vobr Bohuslav 

Zástupce obce: Strobl Josef 

Zástupce školy:  pí Šoltysová Libuše – předsedkyně školské rady, pí 
Hana Mlejnecká - zapisovatel 

Zástupce rodičů: pí Zuzana Brodská, pí Jana Mrázová 
 

Volby do školské rady  06. 12.  2021 

x5-  zápisy ze školských rad tvoří součást přílohy 

 

2. Přehled oborů základního vzdělávání a vzdělávací programy 

2. 1. Vzdělávací programy 

Vzdělávací programy Zařazené třídy 
Školní vzdělávací program pro základní  
vzdělávání „Každý něco umí“  

1. – 5. ročník 

Školní vzdělávací program pro školní družinu  
při Základní škole a Mateřské škole Běchary, 
okres Jičín 

Školní družina 

Školní vzdělávací program pro předškolní 
vzdělávání „Každý něco umí“ 

Mateřská škola 

 

 

3. Přehled pracovníků školy-rámcový popis personálního zabezpečení činnosti 

školy 

Základní údaje o pracovnících školy 
k 30. 6. 2022 

11 



6 
 

Počet učitelů ZŠ 3/3 

Počet vychovatelů ŠD 1/1 

Počet učitelů MŠ 2/2 

Asistent pedagoga 2/2 

Počet provozních zaměstnanců 3/3 

Počet správních zaměstnanců ZŠ 3/3 
 

 

3. 1. Pedagogičtí pracovníci 
 

Pedagogičtí 
 pracovníci 

Úvazek Funkce Stupeň 
 vzdělání 

Aprobovanost 

Mgr. Jana Nováková 100% učitelka ZŠ VŠ aprobovaná 

Mgr. Alena Říhová 100% učitelka ZŠ VŠ aprobovaná 

Magdaléna Rosáková 50% Učitelka ZŠ SŠ studující - PF Liberec  

Veronika Šafránková 100% učitelka MŠ SŠ aprobovaná 

Libuše Šoltysová 100% učitelka MŠ SŠ aprobovaná 

Hana Mlejnecká 100% ŠD vychovatelka SŠ aprobovaná 

Milena Donátová 75% asistent 
pedagoga 

SŠ, kurz   
asistenta 
pedagoga 

aprobovaná  

Blanka Prokopcová 75% asistent 
pedagoga 

SŠ, kurz   
asistenta 
pedagoga 

aprobovaná 

 

3. 2. Nepedagogičtí pracovníci 

Nepedagogičtí 
 pracovníci 

Úvazek Funkce 

Zuzana Odvárková 100% kuchařka 

Ivana Sládková 100% vedoucí školní jídelny a kuchařka 

Renáta Ulrychová 90% školnice 

 

3. 3. Externí spolupracovníci 

Externí spolupracovníci  
Pavel Svoboda bezpečnostní technik - BZOP 

Marie Vinklerová účetní 

Petr Šoltys včelař 

 

 

 

 

 



7 
 

 

4. Zápis k povinné školní docházce a přijímání nových žáků  

 

4. 1. Zápis k povinné školní docházce pro školní rok 2023/2024 
❖ Zápis do 1. ročníku základní školy proběhl 4. dubna 2023. 

K zápisu se dostavily všechny děti společně se zákonnými zástupci. Pro děti byly připravené 

úkoly, ve kterých se zjišťovala matematická představivost dětí, posloupnost čísel, orientace 

v prostoru, logopedická připravenost dětí pro vstup do školy, grafomotorická zdatnost, děti 

kreslily postavu, přednesly básničku nebo písničku. 

K zápisu se nedostavili žádní žáci ukrajinské národnosti. 

 

4. 2. Zápis k předškolnímu vzdělávání pro školní rok 2023/2024 

 

Počet zapisovaných žáků  8 

Počet přijatých žáků 8 

 
 

❖ Zápis do mateřské školy proběhl 12. května 2023, k zápisu se nedostavili žádné děti 

ukrajinské národnosti.  

 

5. Údaje o výsledcích vzdělávání žáků 
 

5.1 Přehled o výsledcích vzdělávání žáků 

5. 2. Přehled o prospěchu 

Třída Počet 
žáků 

Prospělo Prospělo s 
vyznamenáním 

Neprospělo Žáci s 
dostatečnou 

Nehodnoceno 

1. třída 7/7 7/7 4/5 0 0 0 

2. třída 11/11 11/11 6/11 0 0 0 

3. třída 8/8 8/8 4/4 0 0 0 

4. třída 4/4 4/4 2/3 0 0 0 

5. třída 5/5 5/5 2/1 0 0 0 

Celkem 35/35 35/35 18/24 0 0 0 
 

❖ Prospělo 35 žáků, kteří postupují do vyšších ročníků. Žáci z pátého ročníku pokračují ve 

vzdělávání na II. stupni v těchto základních školách: 

❖ Základní škole a Mateřské škole Hlušice, Hlušice 144, 503 56 Hlušice,  

❖ Základní škole a Mateřské škole Kopidlno, Tomáše Svobody 297, 507 32 Kopidlno 

Počet přijatých žáků do  
1. třídy 

Děti starší 6 ti let (nástup po 
odkladu) 

Počet odkladů pro školní 
rok 2023/2024 

7 4 1 



8 
 

❖ Základní škole a Mateřské škole Dětenice, Dětenice 81, 507 24 Dětenic 

❖ Základní škole a Mateřské škole Jičíněves, Jičíněves 44, 507 31 Jičíněves 

❖ Základní škole a Mateřské škole Dymokury, Osvobození 212, 289 01 Dymokury 

 

5. 3. Přehled o chování 

Třída Počet 
žáků 

Pochvaly Pochvaly 
ředitele školy 

Napomenutí 
třídního 
učitele 

Důtky 
třídního 
učitele 

Důtky 
ředitele 
školy 

1. třída 7/7 0 0 0 0 0 

2. třída 11/11 0 0 0 0 0 

3. třída 8/8 0 0 0 0 0 

4. třída 4/4 0 0 0 0 0 

5. třída 5/5 0 0 0 0 0 

Celkem 35/35 0 0 0 0 0 

 

 

5. 3. Počty absencí podle tříd, ročníků školy ve školním roce 2021/2022 

 Počet omluvených 
hodin 

Počet omluvených 
hodin na žáka 

Počet  
omluvených  
hodin na žáka 

Počet  
neomluvených  
hodin na žáka 

1. ročník 133 /345 52,25/59,53 52,25/59,53 
100% 

0 

2. ročník 506/ 730 46/66,36 46/66,36 
 100% 

0 

3. ročník 335/548 41,88/68,5 41,88/68,5 
100% 

0 

4. ročník 137/269 34,25 /67,25 34,25 /67,25 
100 % 

0 

5. ročník 286/ 297 57,2 / 59,4 57,2 / 59,4 
100% 

0 

Celková absence 
 za celou školu 

1397/ 2187 39,91 /62,49 39,91 /62,49 
100% 

0 

 

 

❖ V průběhu školního roku 2022/2023 nedošlo ve škole k žádnému vážnějšímu porušení kázně a 

tím k hrubému porušení zásad školního řádu. Zároveň během roku nedošlo k projevům 

záškoláctví, společensky nežádoucím jevům a k záznamu neomluvených hodin. Žádnému žákovi 

nebyla snížena známka z chování. 

❖ Závěr: Chování všech žáků bylo hodnoceno stupněm velmi dobré. 

❖ V budoucím školním roce bychom se měli zaměřit na nemocnost dětí. 



9 
 

 

5. 4. Údaje o integrovaných žácích 

Druh postižení Ročník Počet žáků 
Sluchové postižení  0 

Zrakové postižení  0 

Sociálně znevýhodněné prostředí  0 

S vadami řeči 5. 2 

Tělesné postižení  0 

S kombinací postižení  0 

S vývojovými poruchami učení 2., 3.,5. 1,4,2 

 

6. Údaje o činnosti základní školy  

6.1 Školní rok 2022-2023 

Školní rok 2022/2023 byl zahájen ve středu 1. září 2022 s počtem 35 žáků na základní škole a 22 

žáků v mateřské škole.  

Na základní škole pracovali tři učitelky, dvě asistentky pedagoga a vychovatelka školní družiny, 

v mateřské škole pracovali dvě učitelky, pedagogický sbor byl ve školním roce 2022/2023 téměř 

kvalifikovaný, jedna kolegyně studuje na Pedagogické fakultě v Liberci. 

V I. oddělení bylo celkem 18 žáků, z toho 1. třídu navštěvovalo 7 žáků, 2. třídu navštěvovalo 11 

žáků. Celkový počet žáků byl k 30. červnu 2023 18 žáků. 

Ve II. oddělení bylo ve 3. třídě 8 žáků, ve 4. třídě byli 4 žáci a v 5. třídě bylo 5 žáků.  K 30. červnu 

2023 byl stav v této třídě 17 žáků.  

V letošním školním roce probíhala sdílená asistence u jednoho chlapce a jedné dívky ve třetí 

třídě, další asistence probíhala u jednoho chlapce v páté třídě, i tato asistence byly sdílená pro 

další dívku. Obě asistence probíhaly na základě doporučení SPC Jičín. Pro ostatní žáky, kteří byli 

diagnostikování SPC a PPP Jičín a na základě doporučení probíhala každý pátek hodina 

pedagogické podpory.  

Všechny pořádané akce školy, které proběhly v letošním školním roce byly zaměřeny na rozvoj 

všech klíčových kompetencí žáků, které vycházejí ze Školní vzdělávací program pro základní 

vzdělávání „Každý něco umí“. Během školního roku se konalo několik divadelních představení u 

nás ve škole, zároveň jsme navštívili i Hudební divadlo v Jičíně. Zároveň se konalo několik besed 

se spisovatelkou Jitkou Vítovou, využívání psů – Canisterapie, výcvik dravých ptáků pro lov i 

ochranu letišť s panem Neumanem a mnoho jiných zajímavých setkání. Zároveň jsme podnikli i 

několik akcí pro rodiče. Mezi velmi zajímavé patří i sférické kino, které jsme již po několikáté měli 

také v naší škole, tentokrát bylo zaměřeno na Dinosaury a dobu kamennou. V závěru roku jsme 

podnikli výlet na Kost, žáci páté třídy si tradičně zasadili svůj strom a proběhlo tradiční rozloučení 

se školním rokem 2022-2023. 

Tak jako v předcházejícím školním roce i v letošním školním roce probíhalo doučování žáků, které 

bylo financováno MŠMT, ze všech ročníků byli navrženi žáci, kteří byli prospěchově ohroženi, 

zároveň byla rodičovská schůzka žáků, ve které bylo rodičům doporučeno, aby všichni žáci 



10 
 

navštěvovali toto doučování, bohužel, tuto možnost využívalo méně žáků. V rámci digitalizace 

byly zakoupeny pomůcky pro žáky mateřské školy i základní školy, s využitím i ve školní družině. 

Do mateřské školy k 1. září 2022 nastoupilo 20 dětí.  Školní rok 2022-2023 byl ukončen k 30. 

červnu 2023 s počtem 23 žáků. 

Také činnost mateřské školy vycházela z výchovně vzdělávacího programu mateřské školy a 

zaměřila se na rozvoj všech klíčových kompetencí dětí vycházející ze Školního vzdělávacího 

program pro předškolní vzdělávání „Každý něco umí“.  

Do školní družiny k   1. září 2022 nastoupilo 26 žáků. Činnost školní družiny je zaměřena na 

všechny potřebné výchovně vzdělávací kompetence a vychází z potřeb Školního vzdělávací 

program pro školní družinu při Základní škole a Mateřské škole Běchary, okres Jičín.  

Přehled všech konaných akcí je uveden v oddíle deset. 

 

Zapsala Alena Říhová 

 

 

 

 

 

 

 

 



11 
 

 

 

 

 

 



12 
 

 

 

 

 



13 
 

 

 

 

7. Údaje za součást Mateřská škola 

 

7.1. Co dělaly Včeličky celý školní rok 2022-2023 
Školní rok 2022-2023 navštěvovalo 22 dětí. Některé děti nastoupily až v průběhu roku. Předškoláků bylo 
8, z toho 4 děti s OŠD. 
S novými dětmi nastoupila také nová paní učitelka, Veronika Šafránková. Září jako každý rok, patřilo 
tedy seznamování s kamarády, paní učitelkou, prostorami školy, zaměstnanci, pravidly třídy a 
vzájemným sdělováním zážitků z prázdnin. Na konci září jsme jeli do Jičína, do divadla, na hudební 
pohádku ,,O notách,,  a ve školce jsme si zkusili ,,Dřevíčkovou dílnu,, , kde jsme pracovali se dřevem. 
V říjnu nás navštívili na zahradě dravci s panem sokolníkem a s rodiči jsme společně vyráběli 
Halloweenské lucerničky s netopýry. 
V listopadu po podzimních prázdninách jsme ve školce uvítali paní spisovatelku Jitku Vítovou a na 
dušičkový den jsme se sešli v černo-oranžovém oblečení. Následovalo vánoční focení, Svatomartinské 
pečení a Canisterapie s pejsky pod vedením paní Ireny Kvapilové. Přijeli také odborníci z PPP na 
logopedickou depistáž , kteří pomohli rodičům i dětem s náslechem logopedických vad. 
V předvánočním prosinci jsme stihli Andělský den v převlecích, navštívil nás Mikuláš se svým 
programem a nadílkou, shlédli jsme divadelní představení Koula s pohádkou, Sněhurka,, a ve třídě 
oslavili Štědrý den s bohatou nadílkou od Ježíška a ochutnávkou cukroví. 
I v lednu nás čekalo spoustu krásných akcí Divadla Koloběžka a Šternberk, zimní ,,Bílý den,, v bílém 



14 
 

oblečení a zimní olympiáda s předáním medailí, kde si děti vyzkoušely některé zimní sporty, alespoň ve 
třídě nanečisto. 
Únor byl měsícem Dinosaurů v mobilním planetáriu, masopustního karnevalu 
a Nezávislého divadla s policejní pohádkou. Měsíc nám ve školce pomáhala praktikantka TUL a proběhla 
schůzka rodičů. 
V březnu po jarních prázdninách jsme uvítali jaro vynesením Morany, přišli v každé jiné ponožce na 
světový den Downova syndromu, navštívili knihovnu v Kopidlně a předškoláci 1.třídu v základní škole. 
Duben jsme začali plaveckým výcvikem, následoval zápis do ZŠ a po Velikonočních prázdninách jsme na 
den Země poklidili okolí MŠ a rybníku a užili si čarodějnickou stezku  s hledáním pokladu v kostýmech. 
Květen jsme začali pyžamovým dnem, pohádkou divadla Kozlík, následoval zápis do MŠ, školní výlety - 
společný se školákama na hrad Kost, kde nás čekal krásný program s piráty a dravci. Krásným výletem 
pro nás byla návštěva hvězdárny v Jičíně, kde jsme se dozvěděli spoustu zajímavostí. I když nám počasí 
moc nepřálo, zvládli jsme to.  Na konci května jsme ještě zdárně zakončili plavecký výcvik a společně s 
rodiči si užili besídku a následné jarní tvoření. 
V červnu jsme si užili spoustu krásných dní. Hráli jsme si na sportovce - sportovní den, na indiány- 
indiánský den a na námořníky – námořnický den. Navštívila nás také Česká školní inspekce, která 
dopadla velmi dobře. Celý krásný rok jsme zakončili rozloučením a vyřazením předškoláků a doufáním, 
že i ten nadcházející bude tak pestrý a úspěšný a všichni si ho společně zase užijeme. 
 
Zapsala Veronika Šafránková a Libuše Šoltysová 

 

 

 

 

 



15 
 

 

 

 
 



16 
 

 

 

 

 

7. Údaje za součást školní družina 

 
7. 1. Činnost školní družiny ve školním roce 2022-2023 

 

         Během školního roku 2022/2023 pracovala školní družina při Základní škole a Mateřské škole 

Běchary pod vedením vychovatelky Hany Mlejnecké. 

         V tomto školním roce navštěvovalo družinu 26 žáků, v listopadu byli odhlášeni 2 žáci a zároveň 2 

žáci přihlášeni, z toho 15 chlapců a 11 dívek.  

         Provozní doba školní družiny byla tento školní rok stanovena takto: 

                                                      ranní družina            - od 6.15 do 7.45 hodin 

                                                      odpolední družina   - od 11.40 do 15.30 hodin. 

         Poplatek za školní družinu činil 100,- Kč/měsíc. Peníze byly použity na nákup vhodných pomůcek 

do družiny např. výtvarných, didaktických, sportovních, na nákup nových společenských her. 

          Jelikož nemá školní družina k dispozici své vlastní prostory, využívala během školního roku obě 

vyučovací třídy, tělocvičnu a školní zahradu. Ve větší učebně jsme pravidelně každý pátek využívali 



17 
 

počítačovou techniku a interaktivní tabuli. Družina často navštěvovala velké fotbalové hřiště, téměř 

každý den pobývala na dětském hřišti u školy vybaveným prolézačkami, houpačkami, kolotočem, 

pískovištěm, využívala sezení pod pergolou k odpočinku a psaní domácích úkolů.  

           Na začátku školního roku byli všichni seznámeni s řádem školní družiny, s chováním 

v tělocvičně a v ostatních prostorách školy. Byli poučeni o bezpečném používání internetu. Školní 

družina pracovala podle ŠVP pro zájmové vzdělávání a podle vypracovaného měsíčního plánu.  

            Během školního roku probíhaly v rámci družiny zábavné akce, činnosti odpočinkové, zájmové, 

relaxační, ale i příprava na vyučování. Děti se učily nenásilnou formou efektivně využívat svůj volný 

čas k sebepoznání, k čerpání nových informací a vědomostí, k ochraně přírody, k relaxaci a 

odpočinku. Důraz byl kladen na seberealizaci dětí a vybudování si své pozice ve společnosti. 

             Pobyt venku na školní zahradě, v lese, u rybníka, na vycházkách v okolí školy vedl žáky hravou 

formou k učení, k osvojování nových poznatků a vědomostí a k seznamování se s přírodou. 

             Odpočinkovou činnost jsme ve školní družině věnovali četbě, rozhovorům, hádankám, 

smyslovým a klidovým hrám.  

             V zájmové činnosti pracovní a esteticko-výchovné se žáci seznamovali s různými výtvarnými 

technikami. Pracovali s různorodými materiály, při tvoření využívali svou vlastní fantazii a 

představivost. Rozvíjeli své schopnosti taneční, pohybové, literárně-dramatické. 

             V přírodovědné činnosti se seznamovali s různými ekosystémy, poznávali při vycházkách živou 

či neživou přírodu, proměny přírody v ročních obdobích. Pracovali jak s naučnou literaturou 

(encyklopedie), tak s počítačovou technikou, s interaktivní tabulí.   

              Ve společensko-vědních činnostech si žáci připomínali lidové tradice, poznávali významné 

památky v obci. 

              Se souhlasem rodičů si děti vypracovávaly domácí úkoly, hrály didaktické hry rozvíjející jejich 

kognitivní funkce.  

              Během školního roku byly děti vedeny k rozvoji pohybu a ke sportovním hrám v tělocvičně, na 

hřišti i v přírodě. V zimních měsících jsme využívali sněhovou nadílku k sáňkování, bobování, 

koulování a různým hrám na sněhu 

PŘEHLED AKCÍ ŠKOLNÍ DRUŽINY: 

 

HALLOWEENSKÉ STRAŠENÍ 

Prvního listopadu jsme oslavili strašidelný halloweenský svátek. Děti přišly v krásných kostýmech a 

užily si odpoledne plné soutěží např. lovení jablíček z vody, pojídání krvavých špaget, strašidelné 

pexeso, skákání přes čarovné koště, házení pavouků do pavoučí sítě, halloweenský hlavolam. Na 

všechny čekala sladká odměna a strašidelné medaile. 

ZDOBENÍ ADVENTNÍHO VĚNCE 



18 
 

S dětmi jsme si připomněli tradici čtyř adventních nedělí. Děti vytvořily ze dřeva krásné sněhuláky a 

vločky, kterými ozdobily v obci velký adventní věnec. 

ČERTOVSKÉ ODPOLEDNE 

V tento den se naše družina proměnila v čertovské doupě. Čerti a čertice se utkali v netradičních 

soutěžích. Čerti museli zdolat skok s plným pytlem hříšníků, vybírali si vzájemně blechy z kožichu, 

skákali přes čertí koště, hráli čertí fotbal s bramborou, plnili čertovské úkoly. Za splnění všech úkolů 

byli všichni čerti odměněni čertovským vysvědčením a sladkou mňamkou. 

DO LESA ZA ZVÍŘÁTKY 

V zimě jsme nezapomněli ani na zvířátka. Děti přinesly z domova různé pochutiny pro lesní zvířátka, a 

tak jsme se mohli společně vydat do lesa ke krmelci. Děti nachystaly do krmelce seno, suché kaštany 

a žaludy, mrkev a na větvičky napíchaly jablíčka. Doufáme, že si zvířátka pochutnala. 

PŘEDVÁNOČNÍ TANEČNÍ VYSTOUPENÍ „TŘI OŘÍŠKY PRO POPELKU“ 

V rámci vánoční besídky vystoupila v kostele sv. Vojtěcha děvčata ze 3. – 5. třídy s tanečním 

vystoupením. Děvčata s velkou chutí nacvičovala každou volnou chvilku a pečlivě pilovala všechny 

taneční kroky. Vystoupení se všem velmi líbilo a ukápla i nejedna slzička radosti. 

SOUTĚŽ V PEXESU 

V rámci procvičování paměti se děti utkaly v pexesovém klání. Každý bojoval s každým a snažil se 

nasbírat co nejvíc bodů. Vítěze čekala sladká odměna. 

 

DĚTSKÝ KARNEVAL 

Děti se mohly pobavit nejen u tance, ale i při různých disciplínách. Sešlo se spousta masek např. 

princezny, námořníci, indiáni, kočky, spidermani. Všem to velmi slušelo a každý si zábavné odpoledne 

užil naplno. 

VYNÁŠENÍ MORANY 

Letos jsme se na loučení se zimou pečlivě připravovali. Společně jsme si povídali o tradici, která je 

spojena s vynášením Morany. Děti vyrobily ze sena a vejdumků Moranu, ozdobily si máječky a všichni 

jsme se vydali k potoku za zpěvu „Přišlo jaro do vsi“. Společně jsme vhodili Moranu do potoka, 

ukončili její nadvládu a přivítali první jarní dny. 

KDO DOLETÍ NEJDÁLE 

Děti si vyzkoušely v tělocvičně létání s papírovými letadly. Celý týden se učily skládat různá letadýlka, 

která si pěkně ozdobila svými nápady. Soutěžilo se ve třech disciplínách. Kdo doletí nejdále, létání na 

cíl, přistávání na ranveji. Každý, kdo splnil pilotní zkoušky, obdržel diplom a sladkou odměnu. 

 

 



19 
 

MÍCHÁNÍ ČAROVNÝCH LEKTVARŮ 

Protože se blížil čarodějnický den, učili se mladí kouzelníci míchat čarodějnické lektvary, které je 

ochrání od černé magie. Učňové z kouzelnické školy si nasbírali kouzelné bylinky a čarovali a čarovali, 

až byl kouzelný lektvar na světě. 

ČARODĚJNICKÝ DEN 

Odpoledne se slétli všichni malí čarodějové a čarodějnice a soutěžili o výuční titul čaroděje nebo 

čarodějnice. Utkali se v různých disciplínách např. skákání přes koště, čarodějnický slalom, hod 

koštětem na cíl, čarodějnické tajenky a hlavolamy nebo skládání čarodějnických puzzlí. Na závěr si 

všichni opekli samé dobroty a spokojeně se rozlétli do svých domovů. 

DEN ZEMĚ 

Ve školní družině se učíme chránit naši přírodu, třídit odpad a vysvětlujeme si, jaký význam má voda 

v krajině. V rámci Dne Země jsme se vydali do okolí školy uklízet odpadky. Děti se samy divily, co 

všechno v přírodě našly. V cíli na děti čekala sladká odměna a všichni odcházeli domů s dobrým 

pocitem, že udělali pro přírodu něco prospěšného. 

VYPLOUVÁME! 

Děti soutěžily ve stavbě lodí a lodiček. Z přírodních materiálů se snažila každá skupina vyrobit to NEJ… 

plavidlo, které třeba dopluje po našem potůčku až do velké řeky. Všichni jsme se pak společně vydali 

k místnímu potoku a všechna plavidla vyzkoušeli. Byl to napínavý souboj. Jedno plavidlo nabralo vodu 

a šlo ke dnu, ale ostatní se předháněla a kdo ví, kam až doplula. 

                                               

 

 

KONTROLNÍ ČINNOST 

    Hospitační činnost ve školní družině prováděla v tomto školním roce paní ředitelka Mgr. Alena 

Říhová. V měsíci červnu proběhla v rámci celkové inspekce kontrola dokumentace a činnosti školní 

družiny, kterou provedla Česká školní inspekce. 

 

Zapsala Hana Mlejnecká 

                                                                                                                                  

 



20 
 

 

 

 



21 
 

 

 

 

 

 



22 
 

 

 

 

 

 

8. Údaje o prevenci rizikového chování dětí a mládeže 

8.1. Činnosti spojené s PRCHDM 

 

     V roce 2022/2023 probíhala PRCHDM podle vypracovaného Preventivního programu školy 

s ohledem na Strategický plán školy. Aktivity byly přizpůsobeny aktuálním situacím ve škole. Delší 

dobu řešíme konflikty mezi dětmi, především slovní napadání. Většina dětí byla neústupná a těžko 

reagovala na situace spojené s ochotou a uznáním pravdy jiných.  

     Adaptační odpoledne pro začlenění dětí prvních tříd do kolektivu proběhlo v říjnu 2023.  

Školní prevence probíhala pravidelně ve třídách během vyučovacích hodin, ve kterých každá třídní 

učitelka zpracovávala daná témata. Ve třídách základní školy byla témata rozdělena podle věku dětí. 

Některá témata byla volena aktuálně k řešení některých vzniklých situací.  Pravidelně nás během 

školního roku navštívil Mgr. Lukáš Nálevka, který během školního roku zpracovával daná předem 

domluvená témata, která vycházela s potřeb školy a složení třídních kolektivů. 

 Během školního roku jsme neřešili žádné závažné přestupky proti školnímu řádu.  

                                                                                                                                             

 

Zapsala Alena Říhová 



23 
 

 

 

 
 

 

 

 



24 
 

 

 

 

 
 

 

 

 
 



25 
 

 

 

 
 

 

                                                                                                                                                                                                                                                                         

8. 2. Údaje o prevenci rizikového chování dětí a mládeže konaných 

v rámci vyučovacích hodin 

 

Jak se k sobě máme chovat Čj 

Jak být správným kamarádem Čj - Lv 

Vzpomínka na zesnulé - rodina Čj 

Advent – vztahy mezi lidmi, přátelství Čj - Lv 

Ohleduplnost  Čj 

Kouzelná slovíčka, oslovování kamarádú Čj - Lv 

Co bych chtěl-a na sobě změnit, dobré 
vlastnosti 

Čj - Lv 

Nebezpečí sociálních sítí Čj 

Vzájemný respekt, tolerance , ohledupnost Čj - Lv 

Chováme se k sobě slušně Prv, Př 

Bezpečný internet Čj, Př 

Zimní pranostiky  Prv, Př 

Tradice v naší kultuře Čj, VV, Pč 

Vznik našeho státu Vl, Čj 

Spolužáci Čj, Př, Aj 

Rasismus - menšiny Čj - Lv 

Klima ve třídě Prv, Př 

Naše prostředí a vztahy člověka k Zemi Prv, Př, Vv 

Kniha – přítel člověka Čj - Lv 



26 
 

Tradice u nás Čj – Lv, Vv 

 

9. Údaje o dalším vzdělávání pedagogických pracovníků DVPP a ostatních 

pracovníků školy 

Ve školním roce 2022-2023 proběhla školení i v rámci webinářů online. 

Libuše Šoltysová Co ještě můžeme udělat pro dítě s OŠD v MŠ 

Libuše Šoltysová Komunikace pedagogů v MŠ s rodiči 

Libuše Šoltysová Specifika práce pedagoga s dvouletými dětmi 

Libuše Šoltysová Portfolio dítěte prakticky a smysluplně 

Libuše Šoltysová Nastartuj diagnostiku 

Libuše Šoltysová Nakopávačka - IVP 

Libuše Šoltysová Podávání léků a léčivých přípravků u dětí MŠ 

Jana Nováková Vzdělávání cizinců. Jak na to? 

Jana Nováková Nová informatika 

Jana Nováková Třídní managment 

Jana Nováková Interaktivita nové trendy 

Jana Nováková Hudební výchova 

Alena Říhová Nová informatika 

Alena Říhová Integrovaná tematická výuka 

Alena Říhová Grafomotorika hravě a prakticky 

Alena Říhová Slovní vysvědčení 

Alena Říhová Specifické poruchy učení 

 

 

10. Údaje o aktivitách a prezentaci školy na veřejnosti 

10. 1. Údaje o aktivitách 

Září   

1. 9. 2022 Zahájení školního roku 
2021/2022 

 

13. 9. 2022 Dopravní výchova  

29. 9. 2022 Hudební divadlo Hradec 
Králové 

 

30. 9. 2022 Dřevíčková dílna  

Říjen   

14. 10. 2022 Letová ukázka dravců  

25. 10. 2022 Podzimní setkání s rodiči  

Listopad   

3. 11. 2022 Beseda se spisovatelkou J. 
Vítovou 

 

8. 11. 2022 Vánoční focení  

18. 11. 2022 Canisterapie  

28. 11. 2022  Logopedická pohádka  



27 
 

Prosinec   

6.12. 2022 Mikulášský program - Kozlík  

13.12. 2022 O Sněhurce   

14.12. 2022 Mgr. Nálevka – PPP Jičín  

16. 12. 202 Vánoční zpívání v kostele  

Leden   

13. 1. 2023 Z kuchařské čepice – Divadlo 
Koloběžka 

 

31. 1. 2023 Vydáno vysvědčení za 1. 
pololetí 

 

Únor   

9. 2. 2023 Sférické divadlo  

17. 2. 2023 Policejní pohádka – Nezávislé 
divadlo 

 

27. 2. 2023 – 3.3. 2023 Jarní prázdniny  

Březen   

10.3.2023 Vodnická pohádka - Kozlík   

20. 3. 2023 Vynášení Morany  

23. 3. 2023 Školička – Předškoláci ve škole  

29. 3. 2023 MŠ – knihovna Kopidlno  

Duben   

3. 4. 2023 Plavání  

17. 4. 2023 Plavání ZŠ  

24. 4. 2023 Plavání  

4. 4. 2023 Zápis do ZŠ  

21. 4. 2023 Den Země  

28. 4. 2023 Čarodějnický den  

Květen   

12. 5. 2023 Vodnická pohádka - Kozlík  

15. 5. 2023 Plavání  

22. 5. 2023 Plavání  

12. 5. 2023  Zápis do MŠ  

16. 5. 2023 Školní výlet - Kost  

26. 5. 2023 Fotografování   

Červen   

2. 6. 2023 Medová snídaně  

21. 6. 2023 Mgr. Nálevka – PPP Jičín  

27. 6. 2022 BZOP – pan Svoboda  

28. 6. 2023 Slavnostní vyřazení 
předškoláků, žáků pátého 
ročníku, pasování čtenářů 

 

28. 6. 2023 Sázení stromu Žáci 5. ročníku 

30. 6. 2023 Ukončení školního roku 2022-
2023 

 

 

 

10. 2. Údaje o projektech 



28 
 

Adaptační den KV, OSV 

Sv. Václav OSV, KV, MKV, OSV 

28. Říjen MK, OSV, KV, ENV 

Dušičky ENV, MKV, OSV, KV 

Sv. Martin ENV, MK, OSV 

Sv. Mikuláš MK, OSV, KV, ENV 

Advent MK, OSV, KV 

Vánoce, Vánoční posezení ENV, MKV, OSV 

Masopust ENV, OSV, KV, MK 

Hody, hody ENV, MKV, OSV, KV 

Den Země ENV, MKV, KV, OSV 

Čarodějnice KV, OSV, MKV 

Medová snídaně ENV, MKV, KV, OSV 

MDD MKV, KV, OSV, ENV, SV 

Pasování na čtenáře MKV, OSV 

Vyřazení žáků 5. ročníků OSV, MKV 

„Celoroční projekt v rámci preventivního  
programu“ – PPP Jičín 

OSV, KV 

 

11. Zájmové útvary ve školním roce 2022/2023 

Včelařský kroužek vedoucí – pan Petr Šoltys 

Krouže pohybové 
výchovy 

vedoucí - pí Hana Mlejnecká 

 

11. 1. Včelařský kroužek 

Včelařský kroužek ve školním roce 2022-2023 

Během školního roku na škole pracoval včelařský kroužek pod vedením pana Petra Šoltyse. Děti 

pracovaly na včelnici, vyráběly svíčky, stloukaly rámečky. 

Ve škole nadále pokračovala výuka Včelařství. O včelstva se nadále během roku staral včelař pan Petr 

Šoltys, za což mu patří náš dík. 

 Zapsala Alena Říhová 

 



29 
 

 

 

 

 



30 
 

 

 

 

 

 

 



31 
 

11.2. Kroužek pohybové výchovy 

Kroužek pohybové výchovy byl veden jako každý rok v rámci výchovně vzdělávací činnosti školní 

družiny paní Hanou Mlejneckou. Klíčové kompetence vycházely z potřeb a požadavků žáků a školy. 

V zimních měsících se činnost kroužku zaměřila na rozvoj pohybových, kolektivních her a zimních 

sportů. Od jara do léta probíhala veškerá sportovní činnost ve venkovních prostorách, zaměřila se 

především na atletické disciplíny a turistiku, po která se soustředila na poznávání okolí Běchar. 

Zpracovala Hana Mlejnecká 

 

 

 

 

 

 

 

 



32 
 

 

 

 

 



33 
 

12.  Údaje o prezentaci žáků školy v soutěžích a projektech 

Soutěže Počet žáků 
Výtvarná soutěž – Mé toulky přírodou 15 

bez umístění 
 

Výtvarná soutěž - Hasiči 10 
1. místo, 3. místo 

  
Projekty  

Ovoce do škol  ZŠ 
Recyklohraní ZŠ, MŠ 

 
Celé Česko čte dětem  MŠ 
Fíha dýha  MŠ 

 

12. 1.  Údaje o prezentaci školy v mediích 

Škola byla prezentovaná na webových stránkách. 

13.  Spolupráce s rodiči 

❖ třídní schůzky  
❖ rodiče v případě zájmu oslovovali pedagogy – individuální schůzky, dle přání rodičů a potřeby 

pedagogů 

 

 

14.  Údaje o výsledcích inspekčních činností 
 

❖ Byla provedena technická kontrola tělocvičného nářadí a zařízení 

❖ Byla provedena revize komínů 

❖ Byla provedena revize tlakové nádoby 

❖ Byla provedena revize elektrického zařízení 

❖ Byla provedena kontrola hasicích přístrojů 

❖ Byla provedena kontrola ČŠI 

                                                                                                                                 

 

15.  Sponzoři školy ve školním roce 2022/2023 

❖ OÚ Vršce 
❖ OÚ Cholenice 
❖ paní Aubrechtová  
❖ paní Ulrychová   
❖ paní Chamulová   
❖ paní Daňková   
❖ manželé Balcárovi z Vršců 
❖ paní Michaela Veselá z Vršců 

 



34 
 

16.  Spolupráce s PPP, SPOD… 

❖ v průběhu roku jsme spolupracovali s PPP Jičín v rámci běžných kontrolních vyšetření  
❖ ve spolupráci s PPP probíhal Projekt zaměřený na prevenci rizikového chování  
❖ s policií ČR také nebyl řešen žádný případ 

 

17.  Základní údaje o hospodaření školy  
 

❖ základní údaje o hospodaření školy jsou v příloze, která je součástí výroční zprávy 

   

 

18.  Plán na školní rok 2023/2024 
 

❖ Vycházet ze strategického plánu školy 

❖ Nadále udržet trend kvalifikované výuky  
❖ Zapojit se do testování žáků-získávání informaci o znalostech a dovednostech žáků 
❖ Zajistit v rámci možností speciálního pedagoga pro speciálně pedagogickou péči, v rámci 

spolupráce s jinou školou podobného typu 
❖ Pokračovat v DVPP 
❖ Zapojení do projektu recyklovaní 
❖ Nadále pokračovat v projektech “Ovoce do škol“ 

❖ Vybavovat MŠ a ŠD novými didaktickými hrami dle potřeby a finančních možností, zaměřit 

se na digitalizaci pomůcek 

❖ Nadále pokračovat v podpoře školy, jako nedílné součásti kulturního a vzdělávacího života 

obce 

❖ Zakoupení keramické pece 

❖ Dle možností zřizovatele školy – úprava půdních prostorů 

                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022/ 2023 byla schválena na pedagogické poradě 

dne: 28. 8. 2023 

Výroční zpráva o činnosti školy ve školním roce 2022 / 2023 byla schválena školskou radou dne: 

04. 10. 2023 

----------------------------------------------------------- 

 

 

V Běcharech 28. 08. 2023 Mgr. Alena Říhová  

 ředitelka školy 

 



35 
 

Přílohy: 
 

❖ Zápisy ze školských rad ve školním roce 2022/23 

                                              ZÁPIS 

                 ze schůze Školské rady při ZŠ a MŠ Běchary 5, okr. Jičín 

Dne: 27. 9. 2022 v 15. 30 hod. 
Místo konání: sborovna ZŠ 
Přítomni: Vobr Bohumil, Šoltysová Libuše, Mrázová Jana, Štróbl Jiří, Mlejnecká  Hana 
Omluveni: Brodská Zuzana 
 
Program jednání : 1. Schválení Výroční zprávy ZŠ a MŠ Běchary za školní rok 2021/22 

- odešli tři chlapci z 5. třídy (sázení stromu), přišlo 7 dětí do 1. třídy 
- s přibývajícími žáky ve škole by bylo vhodné řešit větší prostory pro 

výuku a škol. družinu 
- paní vychovatelka Šourková Iva odešla do důchodu 
- do školní družiny nastoupila pí. vychovatelka Mlejnecká Hana 
- v MŠ ukončila prac. poměr pí. učitelka Vánišová Veronika 
- nově do MŠ nastoupila pí. učitelka Šafránková Veronika 
- na ZŠ ukončila prac. poměr Mgr. Havlíčková Markéta 
- nově na ZŠ nastoupila paní učitelka Rosáková Magdalena 
2. Plavání 
3. Akce ZŠ a MŠ Běchary 
4. Vítání nově narozených občánků 
5. Včelařský kroužek 
6. Úprava půdních prostor, vytápění budovy 
7. Diskuse 
 

1. Hlavním bodem bylo schválení Výroční zprávy ZŠ a MŠ. Paní Šoltysová přítomné seznámila 
se současnou situací ve škole, odpověděla na případné dotazy členů rady.  

Podepsání Výroční zprávy ZŠ a MŠ Běchary bylo schváleno 27. 9. 2022. 

2. Plavání se uskuteční v dubnu 2023. Finanční příspěvek od OÚ Vršce bude použit na 
autobusovou dopravu do Jičína a zpět. 

3. Na letošní školní rok je naplánováno několik akcí (divadélka, setkání s paní spisovatelkou 
Vítovou, dílničky, sférické kino, Mikuláš, dravci, ukázka canisterapie, podzimní dílničky pro 
rodiče s dětmi, vánoční vystoupení v kostele pro rodiče). 

4. Koncem října se uskuteční v obci vítání nových občánků. Na této akci vystoupí děti ze ZŠ 
s krátkým kulturním pásmem. 

5. Včelařský kroužek povede pan Šoltys Petr.  



36 
 

6. Opětovně jsme žádali zřizovatele o zvážení využití dotací na rekonstrukci půdních prostor 
pro výuku a činnost školní družiny. Prioritou je nyní řešení náhradního vytápění celé budovy 
(fixace u ČEZ končí za 1 rok) – přestavba půdy by připadala v úvahu nejdříve za 3 roky. 

7. ZŠ a MŠ děkuje zřizovateli za včasnou revizi dětského hřiště. Pokud budou chybět plastové 
krytky na lanové pyramidě, vše hlásit na OÚ. 

 

Předsedkyně školské rady – Libuše Šoltysová                   ………………………………………………………… 

Zapisovatelka – Hana Mlejnecká                                         ………………………………………………………… 

 

Zápis přeposlán: ředitelce školy Mgr. A. Říhové 

                               OÚ v Běcharech paní L. Bucharové 

                                předsedkyni ŠR paní L. Šoltysové 

 
 
 
                       

                         

 

 
 


		2023-10-11T10:25:08+0200
	Mgr. Alena Říhová




